<sup>353</sup> Iuda] p. c. ex iucunda

<sup>354</sup> Lucan, *Pharsalia* 9.404.

capitis istius! Sed mentita est iniquitas sibi, quia Iudith *apprehendit comam capitis eius, et percussit bis ceruicem eius, et amputauit caput eius* (Jth. 13:9–10). Ita bellator strenuus<sup>355</sup> hostem per comam capitis arripiat,<sup>356</sup> et bis ceruicem eius percuciens, caput eius abscidat. Et hoc faciet facili molimine, si Iudith, id est confitens uel glorificans esse, et sicut ipsa diuinum auxilium non cessauerit implorare. Ait enim: *Conforta me, Domine Deus Israel, et respice in hac hora ad opera manuum mearum* (Jth. 13:7). Et ille bis ceruicem Holofernis percutit, qui, cum una uice primam hostis ceruicosi maliciam non consentiendo reliserit, alio ictu caput eius plene demetit, cum omni uite sue tempore, cunctis conatibus eius, tanquam uires eius omnino interficiens, uno eodemque proposito contradicit. Hinc Ieremias ait: *Interfucite omnem maliciam eius* (Jer. 51:3). Et Iosue: *Omne quod spirare poterat interfecit* (Josh. 10:40). In hiis itaque duobus ictibus, tota pugna pendet et uictoria.

Ecce hiis bene expletis Holofernes, id est diabolus, iacet in terra sine efficitia, et capud eius non est in eo, quia impotens factus est in suo proposito. Et mirum non est ipsum fieri impotentem, cum sepe contingatur eum non solum spiritualibus armis Dei, uerum etiam armis propriis debellari. Semper autem cum uincitur, uirtus eius minuitur, siue ex parte siue ex toto superetur. Superatur ex parte cum illum, a quo iam uictus est ante, rediens iterum incipit attemptare. Nam teste Domino dicit aliquando: *Reuertar in domum meam unde exiui* (Matt. 12:44). Legimus etiam: *Factum est rursum prelium Philistinorum aduersus Israel* (2 Sam. 21:15). Superatur ex toto cum sic uincitur ab aliquo, ut nec illum nec alium simili audeat impetere, uel ualeat deicere nocumento. Quod fit, si alicui mortale peccatum suggerit et ille eum uicerit, ita quod in nulla umquam parte ei consentiat, immo in omni sue intentionis proposito contradicat. Dicunt<sup>357</sup> quod “confusus abscedat”<sup>358</sup> demon ille, nec alterum in simili crimine possit amplius irretire. Senserat hoc qui ait, *Diuisit Dominus inimicos meos per manum meam sicut diuiduntur aque* (2 Sam. 5:20). Nonne de hostibus Machabeorum uictis legitur, quod *proiecerunt arma sua et fugerunt*?<sup>359</sup> (1 Macc. 7:44). Et Dominus ait per Amos: *Ego exterminauit Amorreum a facie eorum, cuius altitudo, cedrorum altitudo eius, et fortis ipse quasi quercus, et conteram fructum eius desuper et radicem eius subter* (Amos 2:9). Et Alanus in Anticlaudio hoc manifeste asserit ubi **/fol. 179r/** pensauit.<sup>360</sup> Iudeum, enim qui *accessit in oculis omnium sacrificare idolis in ciuitate Modin secundum iussum regis, [. . .] insiliens trucidauit super aram*

<sup>355</sup> strenuus] *sic for* strenuus

<sup>356</sup> arripiat] arpiat

<sup>357</sup> Dicunt] *p. c.*

<sup>358</sup> This phrasing appears in exorcism prayers, the earliest clear example being Pseudo-Gelasius I, *Liber sacramentorum Romanae Ecclesiae* 1.67, ed. Wilson (n. 93 above), 111.

<sup>359</sup> fugerunt] *p. c. ex* fugierunt

<sup>360</sup> Compare Alain of Lille, *Anticlaudianus* 9.380–409, ed. Boussat (n. 97 above), 196–97.

(1 Macc. 2:23–24). Tercium ictum imperterritus dedit, cum *uirum quem miserat rex Anthiochus, qui cogebat immolare* [. . .] *occidit et aram destruxit* (1 Macc. 2:25). Uidete quantam fortitudinem prebet Deus hiis qui perfecto corde credunt in eum. Sic sepiissime diabolus in quo ledere se credit leditur et eodem quem eximit gladio debellatur. Et quocienscumque aliquis per infestationem eius ei resistendo melior efficitur, ipse per instrumenta propria referitur. Ait quidam: “Sepe sagittantem didicit referire sagitta.”<sup>361</sup> Et alius: “Ach quociens telis uulneror ipse meis.”<sup>362</sup>

Nos autem in tanta armorum habundantia, et diuini adiutorii gratia cum castra Dei sint hec, si hostem non inuadimus, Deum suis beneficiis impugnamus. Ait enim: *Ego dedi eis aurum meum et argentum et ipsi edificauerunt Baal* (Hos. 2:8). Et si inimicum in castra hec permittimus irrupere, perditionem corporis et anime non possumus non timere. Sed super hostem stat, qui omnia eius irritamenta conculcat. Gladium de uagina eius extrahit, qui quo intentionem malicie sue dirigat, deprehendit. Gladium uel pugione proprio eum percutit, qui, ut dictum est, suis machinationibus quibus resistendo ei melior sit, eum punit. Caput eius abscidit, cum suggestionis eius inicium inualescere non permittit. Eum interficit, cum omnem uigorem uoluntatis illius elidens, nullis eius temptationibus acquiescit. Audi scripture testimonium: *Preualuit David aduersum*<sup>363</sup> *Philisteum in funda et lapide, percussumque Philisteum interfeci. Cumque gladium non haberet in manu David, cucurrit et stetit super Philisteum, et tulit gladium eius, et eduxit de uagina sua, et interfecit eum, preciditque caput eius* (1 Sam. 17:50–51). Habita uictoria quid faciendum est? Queramus ab uno de uictoribus: *Assumens David capud Philistei attulit illud in Ierusalem. Arma uero eius posuit in tabernaculo suo* (1 Sam. 17:54). Uade et tu fac similiter! Capud enim inimici deuicti post uictoriam in Ierusalem deferimus, cum illi qui *habitat in Ierusalem* (Ps. 134:21) celesti debitas gratiarum actiones pro uictoria deportamus. Sic Machabei, dum uicerant, semper in Ierusalem laudes uictorie celebrabant (compare 1 Macc. 7:48–49 and 13:51–52). Arma uero eius in tabernaculo nostro ponimus, dum et ipsum nobis amplius nocere non permittamus, et quante sint eius uires si inualuerit, numquam a nostra conscientia remouemus.